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[Lone Dybkjær] 

Endelig vil jeg sige, at jeg er lidt mindre be- 
taget af skattelovgivningen, for jeg anser det 
for lidt mere enkelt at give nogle skattefordele. 
Det er godt nok, og det er en del af helheden, 
og vi har også sagt ja til det, ligesom vi har sagt 
ja til dele af det andet forlig, men der er ikke så 
meget forsøg i det. Det er klart, at der etableres 
lidt mere, hvis skattelovgivningen er lidt mere 
fordelagtig. Der kommer noget konkurrence 
mellem kommunerne; det synes jeg vi bare 
skal konstatere at der gør. Der kommer noget 
konkurrence mellem kommunerne, sådan er 
det, og der kommer noget unfair konkurrence 
mellem nogle af virksomhederne, og vi må så 
konstatere, hvad det fører til, og hvor meget 
urimelighed vi vil leve med. 

Med hensyn til arbejdsmarkeds- og miljø- 
lovgivningen synes jeg altså, at der ligger nogle 
forsøg i dette, som vi kan lære noget af, og der- 
for har vi sagt ja til dem. Når det drejer sig om 
skattelovgivningen, siger vi »vist, vist«, men vi 
tror ikke, det giver ret meget. 

(Kort bemærkning). 

Jytte Andersen (S): 
Fru Lone Dybkjær indledte sin tale med at 

sige, at hun ville gøre den mindre provokeren- 
de, end hun havde tænkt sig, men jeg tror, fru 
Lone Dybkjær glemte det undervejs; sådan 
lød det i hvert fald for os socialdemokrater. 

Det er klart, at når fru Lone Dybkjær i den 
grad kritiserer fagbevægelsens rolle i forhold 
til udvikling af nye arbejdspladser, så er vi ab- 
solut ikke enige. Vi synes faktisk, at arbejds- 
markedets parter ved de sidste overenskomst- 
forhandlinger har udvist en udsøgt økonomisk 
ansvarlighed over for samfundsøkonomien. 
Deres forventning -  og den forventning er ikke 
indfriet til dato -  er så, at der også bliver skabt 
nogle nye, rigtige arbejdspladser. Det er jo ik- 
ke arbejdsmarkedets parter eller fagforenin- 
gerne for den sags skyld, som er ansvarlige for 
en moderne, fremadrettet erhvervspolitik; det 
ansvar ligger hos regering og Folketing. Det er 
os her i Folketinget, der skal løfte den opgave 
at få skabt nogle nye, rigtige arbejdspladser. 

Så det lykkedes ikke helt godt for fru Lone 
Dybkjær. Det kan være, det var ubevidst. Jeg 
kan se, at fru Lone Dybkjær har bedt om ordet, 
så jeg vil da godt spørge, om fru Lone Dybkjær 
deler den opfattelse, at fagbevægelsen ved de 
seneste overenskomstforhandlinger faktisk har 

været meget beskeden i sine lønkrav og måske 
nok med rimelighed kan have en forventning 
om, at det bliver fulgt op af en aktiv erhvervs- 
politik. 

(Kort bemærkning). 

Pernille Forchhammer (S): 
Det er også fru Lone Dybkjærs bemærkning 

om fagforeningerne, der trods forsigtigheden 
kalder mig herop. Jeg mener, at der til et ret- 
færdigt billede af den rolle, fagforeningerne 
har spillet, hører dels det, som fru Jytte Ander- 
sen har været inde på, dels at fagforeningerne i 
en lang række kommuner sammen med den 
anden af arbejdsmarkedets parter faktisk er 
indgået utrolig konstruktivt i en hel masse 
kommunale konstruktioner for at afhjælpe 
ungdomsarbejdsløsheden og arbejdsløsheden i 
det hele taget. Kommuner landet over har la- 
vet en indsats, der går langt videre end det lov- 
grundlag, som vi har vedtaget her i Folketin- 
get, og i den proces mener jeg faktisk at fagfor- 
eningerne lokalt har spillet utrolig konstruktivt 
med. 

Den anden kommentar, jeg har til fru Lone 
Dybkjærs ordførertale, er spørgsmålet om Sta- 
tens Uddannelsesstøtte. Den er fru Lone Dyb- 
kjær vendt tilbage til gentagne gange. Jeg me- 
ner, der er den afgørende forskel, at når man 
indgår i en uddannelse på Statens Uddannel- 
sesstøtte, gør man det frivilligt, og man over- 
skuer det forløb, som man træder ind i. Des- 
uden har man mulighed for erhvervsarbejde 
ved siden af til en overenskomstmæssig løn og 
faktisk en mulighed for, sammenlagt med de 
lånemuligheder, der er, at opretholde en rime- 
lig levestandard i det uddannelsesforløb, som 
man frivilligt har valgt, og som man kan over- 
skue. Men vi er selvfølgelig altid parat til at 
diskutere kvaliteten af den uddannelsesstøtte, 
vi har, og dér har vi jo et forlig med Det Radi- 
kale Venstre og Socialistisk Folkeparti. 

(Kort bemærkning). 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Når det er vigtigt at have forståelse for, at 

fagbevægelsen med rette kan føle, at der nu 
indledes krig imod den, så er det jo for, at vi 
skal komme ud på den anden side af dette her 
på en ordentlig måde. 


